prevista no ato convocatório, restrita a exigências que não restrinjam a competitividade 
do certame. 

Capítulo IV 
DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

Art. 21- A dispensa de seleção de propostas poderá ocorrer no caso de: 

I - compras, execução de obras ou serviços, que envolvam valores inferiores a R$ 
16.000,00 (dezesseis mil reais), desde que não se refiram a parcelas de um mesmo 
serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
II - emergência ou calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento 
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas,